

मई, 2007
MAY, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा अंकन

AG-54

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. "अग्नि बीमा में उचित प्रतिधारण का निर्धारण उपयुक्त बीमा लेखन का मूल तत्व है।" - चर्चा कीजिए। | 16 |
| 1. "The fixing of proper retentions is the essence of sound underwriting in Fire Insurance." Discuss. | 16 |
| 2. अ) निम्नलिखित शब्दों से क्या अभिप्राय है : i) बाजार मूल्य ii) बही मूल्य iii) पुनःस्थापन मूल्य ? | 6 |
| ब) निर्माता के - i) कच्चेमाल ii) अर्ध-तैयार वस्तुओं iii) तैयार वस्तुओं के लिए बीमा राशि का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? | 6 |
| 2. a) What is the meaning of the following terms : i) Market Value ii) Book Value iii) Reinstatement Value ? | 6 |
| b) How is the sum insured fixed for manufacturer's - i) raw materials ii) semi-finished goods iii) finished goods ? | 6 |

3. औद्योगिक जोखिम पॉलिसी तथा मेगा जोखिम पॉलिसी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । 12
3. Identify the differences between Industrial Risks policy and Mega Risk Policy . 12
4. मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत (प्रत्येक के 6 अंक)
 अ) दंगा, हड़ताल तथा दुर्भावनापूर्ण क्षति
 ब) बाढ़ तथा तूफान आपदा समूह
 के संदर्भ में संरक्षणों एवं अपवर्जनों पर प्रकाश डालिए ।
4. Describe the cover and exclusions under standard fire and special perils 6 each
 policy in respect of :
 a) Riot, Strike and Malicious damage
 b) Flood and Storm group of perils.
5. अग्नि बीमा दर-निर्धारण प्रणाली के सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए । 12
5. Explain the principles of fire insurance rating system . 12
6. अ) यू. के. मार्केट में उपलब्ध सम्मिलित पॉलिसियों की संरचना को स्पष्ट कीजिए . 4
 ब) इन पॉलिसियों के
 i) बीमाधारकों 4
 ii) बीमाकर्ताओं के लिए क्या फायदे हैं ? 4
6. a) Outline the structure of combined policies available in the U. K. Market . 4
 b) What are the benefits of these policies to
 i) the insured 4
 ii) the insurers ? 4
7. कोल्ड स्टोरेज परिसर में स्टॉक्स के मूल्यहास पर दो प्रकार के एड-ऑन कवर के अंतर्गत उपलब्ध बीमा संरक्षण की चर्चा कीजिए । 12
7. Describe the cover under **two types** of add-on cover on deterioration of stocks in cold storage premises. 12

8. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) मूल्यांकित पॉलिसियाँ
- ब) सुप्त जोखिम
- स) आंशिक बीमा
- द) सम्मत बैंक धारा

8. Write short notes on **any three** :

4 each

- a) Valued policies
- b) Silent risk
- c) Partial insurances
- d) Agreed Bank Clause.

(प्रत्येक के 6 अंक)

9. अ) मानक अग्नि तथा विशेष आपदाएं पॉलिसी के अंतर्गत न्यून बीमा को किस प्रकार दंडित किया जाता है ?
- ब) पॉलिसी के आरंभ में अतिरिक्त प्रीमियम का भुगतान करके बीमाधारक किस प्रकार इस दंड से बच सकता है ?

9. a) How is under-insurance penalised under the standard fire and special perils policy ? 6 each
- b) How can the insured avoid this penalty by paying extra premium at inception of the policy ?

10. अस्थायी पॉलिसी की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

12

10. State the salient features of a floater Policy .

12

----- समाप्त -----

-----END-----